[bookmark: _GoBack]

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАКТАШСКИЙ ПОССОВЕТ
 САРАКТАШСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
внеочередного пятьдесят шестого заседания Совета депутатов
муниципального образования Саракташский поссовет
четвертого созыва

 от 29 июля 2025 года     п. Саракташ                                       № 263

О назначении и проведении опроса граждан, проживающих на территории муниципального образования Саракташский поссовет Саракташского района Оренбургской области

                В соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства Оренбургской области от 14.11. 2016 №851-пп «О реализации на территории Оренбургской области инициативных проектов», Порядком назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов в муниципальном образовании Саракташский поссовет Саракташского района Оренбургской области, утвержденным Решением Совета депутатов Саракташского поссовета от 13.08.2021 №52, Уставом муниципального образования Саракташский поссовет Саракташского района Оренбургской области с целью выявления приоритетных направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования на территории поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области.
               Совет депутатов муниципального образования Саракташский поссовет

        РЕШИЛ:
   1. Назначить опрос граждан, проживающих в поселке Саракташ Саракташского района Оренбургской области (далее опрос граждан) и провести его в период с 1 июля 2025 года по 31 августа  2025 года. Срок проведения опроса граждан – 62 календарных дня.
      2. Утвердить проведение опроса граждан на платформе ПОС ЕПГУ.
      3. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей поселка Саракташ Саракташского района оренбургской области, принявших участие в указанном опросе составляет 2000 человек.
      4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетени «Муниципальный вестник Саракташского поссовета»,  подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Саракташский поссовет.
       5.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов поссовета по труду, образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре и спорту. (Председатель Пашаев Р.А.).

Заместитель председателя
Совета депутатов поссовета                                                        В.А. Гронский

Разослано: прокуратуре района, администрации Саракташского района, администрации Саракташского поссовета, официальный сайт администрации поссовета, в дело

Приложение №1
к решению Совета депутатов поссовета
от   29.07.2025 года № 263

Опросный лист

1. Поддерживаете ли вы проект инициативного бюджетирования по освещению дороги по ул. Ленина в п. Саракташ? (Выберите один из вариантов)

	Согласен

	Не согласен

Ваше предложение ______________________________________________

2. Определите размер минимального вклада от каждого совершеннолетнего жителя п. Саракташ  в софинансирование проекта (Выберите один из вариантов):

500 рублей

1000 рублей

1 500 рублей

Ваше предложение ______________________________________________

                                                                                                         Приложение №2
к решению Совета депутатов поссовета

Методика
проведения опроса граждан, проживающих  в п. Саракташ Саракташского района Оренбургской области

1.Общие положения

1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих на территории поселка Саракташ  Саракташского района Оренбургской области, и его учет при выявлении  приоритетных направлений для формирования инициативных проектов на территории поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области
1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области.
1.3. Методом сбора информации является использование функционала ПОС ЕПГУ.
1.4. Решение о формировании Комиссии принимается постановлением администрации муниципального образования Саракташский поссовет Саракташского района Оренбургской области. В состав Комиссии входит не менее трех человек и не более девяти человек. Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь указанной Комиссии.
1.5. Размещение опроса производится Комиссией на ПОС ЕПГУ.
1.6. Принимающий участие в опросе граждан должен выбрать один из ответов, путем проставления любого знака напротив ответа либо предложить свой вариант.
1.7. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
1) дата и место составления протокола;
2) формулировки вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан;
3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области для признания опроса граждан состоявшимся;
4) число жителей поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);
5)общее число проголосовавших;
6) результаты опроса граждан (статистика).
Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей поселка Саракташ Саракташского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе составляет  2000 человек.
1.8. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается в администрацию Саракташский поссовет Саракташского района Оренбургской области.
1.9. После проведения опрос архивируется.

image1.png